nabatur. In his omnibus vir beatus in gloriam non est elatus humanam, sed hanc sibi viuendi formam proponens, suis se domesticis præbebat æqualem, sacerdotibus humilem, plebi gratum, patientem miseris, & largum egenis. Nulla apud eum personarum acceptio, sed iudicabat in iustitia pauperes, & arguebat in æquitate pro mansueris terræ. Eratque pater orphanorum, & iudex viduarum. Si quicumque petebatur, præbebat: si accipiebatur, tacebat. Nullus unquam eum vidit aut inflatum superbia, aut ira efferatum, aut gula dehonestatum. Supra humanum enim modum pecuniarum contemptor, nec in earum amissione tristior, nec in adceptione videbatur hilarior.

Recumbente aliquando gratia quiescendi Rege in lectulo, camerarius accessit ad thecam, in qua æs regium seruabatur, & reposito intus quod volebat, & illam claudere oblitus, foras egressus est. Animaduertit hoc quidam, & accedens ad thecam, pecuniam non modicam in sinum recondit, & abscedit. Reuersus denuo, rege inspectante, facinus iterauit.

Quod cum tertio attentasset, cernens rex in spiritu thesaurorum adeste custodem, ait: Importune agis, o homo, si mihi credis, tolle quod habes, & fuge quoniam si venerit Hugolinus (hoc enim cubicularij nomen erat) nec unum tibi nummum relinquet. Fugit ille, & vix pedem extulerat, & ecce minister regis rediens, & thesaurum ablatum reprensus, timore, & tremore concutitur, unde non solum angustiam cordis, verum etiam & furorem mentis, clamor, & suspiria prodiderunt. Surrexit, & quasi nesciens quid acciderit, perturbationis huius causam inquit. Quam cum didicisset, ait: Tace, forte ille qui cepit, plus nobis indiguit. Habeat sibi nobis sufficit quod remansit.

Proceres autem terræ de successione solliciti, regem de vxore ducenda conveniunt. Stupet rex, thesauro metuens suo, qui fictili vase reconditus, facile poterat calore dissolui. Sed quid ageret? si obstinatus resisteret, timebat ne propositi sui proderetur dulce secretum; si suadentibus præberet assensum, naufragium pudici-

tiæ formidabat. Tandem importunè insistens cedere tutius ratus, huiusmodi verbis pudicitiam suam domino commendabat: Iesu bone, tua quondam misericordia tres pueros inter flammæ & haldæicas illæso ser-
Dan. 3.
 nauit. Per te Ioseph, relicto pallio in
Gen. 39.
 manibus meretricis, cum titulo castitatis evasit. Admirabilis susannæ
Dan. 13.
 constantia, tua virtute de impudicis presbyteris triumphavit. Sanctæ Iudith castitas ab Holoferne nec lædi potuit, nec tentari. Ecce ego servus tuus, & filius ancillæ tuæ, succurre mihi Domine, quatenus sic materiale inscipiam sacramentum, ut pudicitia periculum non incurram. Rege igitur procerum voluntati consentium præbente; Goduini filiam duxit in vxorem. Erat autem Goduinus vir magnarum opum, sed astutiæ singularis, Regum, Regni que proditor, qui doctus fallere, & quælibet dissimulare consuevit, facile populû ad cuiuslibet factionis inclinabat assensum. sed sicut spina rosam, genuit Goduinus Egidiam. Hanc dilectus suo præparavit Christus Eduar-

do, inspirans ei ab ipsa infantia castitatis amorem, odium vitiorum, virtutis affectum. Legere aut operari manibus, otium fugiendo, consuevit lasciuia vitare, & colloquia iuuenum declinare. Conuenientibus igitur in unum, Rex & Regina de castitate seruanda paciscuntur, nec hinc fidei alium, quam Deum testem aestimant adhibendum. Fit illa coniux mente, non carne; ille maritus mente, non opere. Perseuerat inter eos sine actu coniugali coniugalis affectus, & sine deforatione virginitatis, castae dilectionis amplexus. Diligitur, sed non corrumpitur; diligitur illa, nec tangitur, & quasi noua quadam abisag Regem calefacit amore, sed non dissoluit libidine, mulcet obsequijs, sed desiderijs non emollit.

Quadam vero die Pentecostes, cum Rex diuinis interesset mysterijs, hora eleuationis corporis Christi, subito Rex vultu hilarior, & erectior oculis, in risum modicum, seruata tamen regia grauitate, dissoluitur. Mirari, qui aderant, coeperunt, nec sine causa, cum praeter consuetudinem id ei accidisse sciebant. Peractis

autem

autem Missarum solemnij, causam risus instanter adstantes sibi exponi petunt. Ille, ut erat mirae simplicitatis, simpliciter quarentibus, simpliciter omnia confitetur, dicens: Conuenit Danis cum Rege suo antiquum facinus iterare, & quam nobis propitia diuinitas largita est, infestare quietem. In percussione quaedam nostra, qua castigans castigauit nos Dominus, ignorantes Dei iustitiam, & suam extollentes virtutem, dixerunt: *Manus nostra excelsa, & non Dominus fecit haec omnia.* Quia vero Deus patribus nostris iratus, Danorum non tradidit potestati; suis id viribus tribuentes, facile hoc ipsum & nunc fieri posse arbitrantur, nescientes quia qui percutit, ipse & sanat; & qui mortificat, ipse & viuificat, & qui ducit ad inferos, ipse & reducit. Igitur Rex Daniae, coacto in unum exercitu, hodierna die ventis pro voto flatibus, naues parari praecipit. Iam naues velis, & vela ventis fuerant committenda, & Rex iniquus ob nimiam superbiam quasi semetipsum non sustinens, dum de scapha in nauem conscendere

Y 4

vel-

Deus. 32.

vellet, pede lapso inter vtramque in mare corruit, & statim abyssus valauit eum, & pelagus cooperuit caput eius; sicque morte sua vtrumque populum, Danorum scilicet & Anglorum à peccato pariter, & periculo liberauit. Et spero in Domino deo meo, & in dulcissima matre eius, quod temporibus meis nullum habebit conatus eorum effectum. Hac sunt, quæ Christo reuelante cognoui, & vidi, & risi, & gauisus sum. Risum enim mihi fecit Dominus, & quicumque audierit, corridebit mihi. Notantur tempus & hora, mittuntur nunciij in Daniam, & omnia quæ beatissimo Regi cælitus nunciata fuerant, vera, & eadem hora accidisse reperta sunt.

Succedentibus itaq; prosperis, Rex voti sui nequaquam oblitus, cogitans quanta sibi fecerit Dominus, qui ditauit egenum, sublimauit humile, inglorium coronauit; parat reddere vota sua, parat sumptus, parat donaria. Vocatis autem regni proceribus, habuit cum eis de statu regni vel de sua peregrinatione sermonem, dicens

ens: Non excidi quomodo irruentibus in hereditatem nostram barbaris, facti sumus opprobrium vicinis nostris, subfannatio & illusio his, qui in circuitu nostro sunt. Alijs namque interfectis, alijs fugatis, alijs iugo ignominiosæ seruitutis oppressis, nihil ferè honoris, nihil gloriæ nostro generi reliquerunt. Tandem defuncto patre meo, peremptis fratribus, actis in exilium nepotibus, & cum hostibus nostris in omnibus fortuna fauere, mihi profecto nihil spei superesse videbatur. Ego verò contra spem in spem credens, & Domini misericordiæ me totum dedēs, peregrinationem meam ad Sanctorum Apostolorum limina vovi, & deinceps diuinæ me protectioni, dispositionique commisi. Ille autem respexit in orationem meam, & non spreuit precem meam, & abstulit opprobrium meum, & restituit me in regnum patris mei. Insuper cumulatim diuitijs, auxit gloria, donis cælestibus illustrauit: Ipse sine sanguine rebelles subegit, hostes subuertit, omnia nostra amabili quidem pace

composuit. Absit ut tot & tantis eius beneficijs inueniamur ingrati; quin potius de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus illi in iustitia & veritate, faciamusque quod ait Propheta: *Vouete & reddite Domino Deo vestro.* Decernite ergo mecum quomodo me peregrinante, Regnum subsistat Anglorum, qua lege, qua pace, qua iustitia, quo iudice omnia disponantur; quis castra, vrbes, priuata, & publica negocia procuret. Erit autem vnus omnium custos & protector Deus, & pacem quam dedit, ipse seruabit, nobiscum proficiscens, & remanens, qui & vos custodiat, & mercedeat. Tunc omnes in communi uoluerunt ad Regem, se non deserendos, se non exponendos gladijs, patriam hostibus non prodendam, nec pro vno, ut putabatur, bono, tot admittenda pericula allegabant. Tunc Rex eorum vocibus & precibus uergeri se sentiens, diu in animo fluctuabat; quia & voto superfedere periculosum, & tantorum precibus, stertibusque non cedere, inhumanum arbitrabatur. Tandem peregrinationem differens, expectabat donec Apostolico

Psalm. 73.

tus consilio, aut votum redimeret, aut impleret. Demum Pontifex Summus, consideratis praemissis, & diligenter discussis, Regi epistolam subscripta continentem transmissit. Leo Episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio suo Eduardo Anglorum Regi, salutem & Apostolicam benedictionem. Quoniam voluntatem tuam laudabilem, & Deo gratam cognouimus, gratias agimus ei, per quem Reges regnant, & Principes iusta decernunt. Sed quia prope est Dominus in omni loco omnibus inuocantibus eum in veritate, & sancti Apostoli cum suo capite coniuncti, vnus spiritus sunt, & pias preces aequaliter audiunt, & quia constat periclitari Anglicam regionem ex tua discessione, qui freno iustitiae seditiosos eius motus cohibes: ex auctoritate Dei, & sanctorum Apostolorum absoluius te a peccato illius voti, pro quo offensam Dei times, & ab omnibus negligentibus & iniquitatibus tuis, ea potestate usi, quam Dominus in beato Petro concessit nobis, dicens: *Mat. II. Quaecumque solueris super terram, erunt soluta & in caelis.* Deinde praecipimus tibi sub nomine sanctae obedientiae & poe-

& poenitentia, vt expensas, quas ad iter istud paraueras, pauperibus eroges, & coenobium Monachoru in honorem sancti Petri Apostolorum Principis, aut nouum constituas, aut vetustum emendes & augeas, & sufficientiam victualium fratribus de tuis redditibus constituas; quatenus dum illi assidue inibi Deum laudauerint, & sanctis augeatur gloria, & tibi indulgentia. Cui loco quicquid contuleris, vel collatum est, vel conferetur, vt ratum sit, Apostolica auctoritate praecipimus, & vt semper habitatio monachorum sit, & nulli laicae personae nisi Regi subdatur, & quaecumque priuilegia ibi constituta volueris ad honorem Dei pertinentia, concedimus, & robustissima auctoritate confirmamus, & in infractores eorum aeterna maledictione damnamus.

Responsalibus autem Regis, & literis Pontificis oraculum caeleste occurrit. Erat enim vir quidam in Anglia, Deo dilectus & hominibus, qui in specu subterraneo multis annis inclusus, suorum erat. meritorum sti-

pendijs iam vicinus. Huic Petrus Apostolus in visione noctis assistens, ait: Rex Eduardus pro voto, quo se celi adhuc exularet adstrinxerat, pro Regni etiam pace pauperumque necessitate, preceque sollicitus, Romanam ecclesiam de omnibus credidit consulendam. Nouerit ergo se mea auctoritate ab hac obligatione solutum, & de coenobio ad mei nominis honorem construendo, a summo Pontifice suscepisse mandatum. Incunctanter itaque literis Apostolicis fidem habeat, praecipis obediat, consilij acquiescat. A me enim egressus est sermo, quem sibi quondam patronum elegit, viae comitem, gratiae largitorem. Est autem mihi locus in occidentali parte Londoniae a me electus, mihi dilectus, quem quondam mihi proprijs manibus consecraui, mea nobilitati praesentia, diuinis etiam miraculis illustraui. Thorneia nomen est loci, qui quondam ob peccata populi, Barbarorum traditus potestati, pauperrimus ex diuite, humilis ex sublimi, ex nobili factus est contemptibilis. Hunc me Rex praecipiente,

in habitaculum monachorum suscipiat reparandum, sublimandum aedificiis, possessionibus ampliandum. Non erit tibi aliud, nisi domus Dei, & porta coeli: ibi erigenda est scala per quam descendentes & ascendentes Angeli, preces & vota hominum perferant, & deferant gratiam. Inde ascendentibus referabo ianuas paradisi, ut ex officio, quod meus mihi Dominus, ac Saluator iniunxit, & ligatos absolvam, & absolutos suscipiam, & quam eis delictum occluserat, iustificatis portam patrie coelestis aperiatur. Tu autem omnia, quae audisti a me & didicisti, literis tradens regi mitte, ut munere Dei duplicato, & de absolutione securior, & praeccepti executione deuotior, in mei autem dilectione & obsequio reperiat propensior. His dictis lux cum loquente disparuit. Scripsit itaque senex omnia audita, & regi direxit. Eadem autem hora lecto papae scripto, beati senis apices recitantur. Tunc rex laetus, & alacris, pecuniam, quam ad peregrinationem parauerat, pauperibus distribuit, & monasterium aedificauit.